
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Roero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

COMUNE DI MONTEU ROERO 
Provincia di Cuneo 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

 
SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 
N. per Servizio 8 del 05/02/2024 

  
 
 

Responsabile del Servizio: FASANO Roberto 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO ALLA 

DITTA SISCOM PER SERVIZIO SISPAGO - PORTALE PAGOPA - RINNOVO 
SERVIZIO ATTRAVERSO PARTNER TECNOLOGICO SISCOM - TRIENNIO 
2024/2026. 
CIG. N. B045D35470 

 
 

 

L'anno  duemilaventiquattro addì cinque del mese di febbraio nella sede comunale  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Preso atto della deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 27/09/2023 di affidamento del SERVIZIO 

AMMINISTRAZIONE GENERALE al sottoscritto; 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di Contabilità; 

Adotta la seguente determinazione: 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Roero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATA la seguente determinazione: 

- N. 60 del 19/11/2019 con la quale si è stabilito di aderire al sistema PagoPa di cui al nodo dei 

pagamenti attraverso partner tecnologico Siscom con l’acquisizione del pacchetto software PagoPa 

Interface; 

RILEVATA pertanto la necessità di procedere al rinnovo del servizio SisPago per il triennio 2024/2026; 

DATO ATTO che all’uopo è stata acquisita l’offerta economica della Ditta Siscom (Prot. N. 3270 del 

23/10/2023) già fornitrice di tutti i software gestionali utilizzati da questo comune, per l’importo annuo per il 

triennio 2024-2026 di € 2.040,00 oltre IVA 22% e che il servizio comprende: 

- Servizio: portale PagoPa siscom e front Office; 

- Collegamento al Nodo dei Pagamenti SPC (pagoPa); 

- Generazione IUV; 

- Interfacciamento con backOffice Pagointerface; 

- Servizio: Comprese 1.500 transazioni annue; 

(pacchetto per ogni ulteriori mille transazioni: Euro 160,00); 

Assistenza help desk siscom sul servizio 

Servizio SisPago – canone anno 2024                      Euro         680,00 

Servizio SisPago – canone anno 2025                      Euro         680,00 

Servizio SisPago – canone anno 2026                      Euro         680,00 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 in data 22/12/2023 con la quale è stato adottato il 

Documento Unico di Programmazione Sezione operativa 2024/2026; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 in data 22/12/2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione esercizio 2024/2026; 

DATO ATTO che: 

- L’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 prevede che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

- L’art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che, in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 

comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Roero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

PRESO ATTO che: 

- L’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 comma 1, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità; 

a) Affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentale 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) Affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentale esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- L’allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi 

e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e B9, del codice e dei requisiti generali o 

speciali previsti dal medesimo codice”; 

RILEVATO che: 

l’art. 1, comma 450 della L. 286/2006, come modificato dall’art. 1 comma 130 della L. 145/2018 

prevede che le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165, per gli acquisti 

di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure; 

DATO ATTO che, relativamente al presente affidamento di servizi è stato acquisito il codice CIG N. 

B045D35470; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Roero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO di procedere al formale impegno di spesa complessiva di € 2.488,80 IVA 22% compresa sul 

capitolo 82/1 int. 01.11.1. per il rinnovo triennale del servizio in oggetto a favore della società SISCOM 

con sede legale in Cervere (CN) P.IVA 01778000040; 

 
DATO atto che il presente  impegno di spesa verrà liquidato su più esercizi secondo il seguente preventivato   

programma di pagamenti: 

ANNO                                               IMPORTO DA PAGARE IVA COMPRESA     

2024                                                    €  829,60 

2025                                                    € 829,60 

2026                                                    € 829,60 

Visto il codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. 36/2023; 

Visto il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118; 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, in particolare l’art. 192; 

Visti l’art. 9 del D.L. 01/07/2009; 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina del sistema dei controlli interni; 

Dato atto della regolarità e conformità amministrativa del presente provvedimento; 

Dato altresì atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, il programma dei pagamenti 

previsto dal presente provvedimento è compatibile con il relativi stanziamenti di cassa di bilancio 2024/2026 

e con le regole di finanza pubblica in materia di saldo in termini di competenza tra le entrate e spese finali 

dei sopra citati esercizi finanziari di cui all’art. 1 commi 819 e segg. Della Legge 30/12/2018 n. 145; 

ACQUISITI il parere di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria e monetaria espressi dal 

responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 49, 147 bis e 151 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

DETERMINA 

1. Di richiamare la premessa della presente determinazione per fare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

2. Di dare avvio alla procedura di affidamento del servizio Sispago tramite Partner tecnologico per il 

servizio portale pagamenti digitali – PAGOPA per il triennio 2024/2026 tramite affidamento diretto 

ex D.Lgs. n. 36/2023 art. 50, comma 1; 

3. Di approvare, nei termini indicati in premessa, la determinazione a contrattare, ex combinato 

disposto art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e dell’art. 17 comma 1 D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., 

per l’affidamento del servizio indicato in oggetto con le seguenti motivazioni: 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Roero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO DEL 

CONTRATTO 

Art. 17 comma 2 D.Lgs. 

36/2023 e T.U. n. 267/2000 

art. 192 c.1/b 

L’oggetto del contratto d’appalto è il rinnovo 

triennale dell’affidamento del servizio Sispago 

tramite Partner tecnologico per il servizio portale 

pagamenti digitali - PAGOPA 

FINE DA 

PERSEGUIRE 

Art. 17 comma 2 D.Lgs. 

36/2023 e T.U. n. 267/2000 

art. 192 c.1/a 

Il fine che con il contratto d’appalto si intende 

perseguire è l’esecuzione delle attività tecniche 

relative alla fornitura dei servizi IT, non 

necessariamente caratterizzabili, per 

l’interfacciamento con la piattaforma pagoPA. 

FORMA DEL 

CONTRATTO 

Art. 17 comma 2 D.Lgs. 

36/2003 e T.U. n. 267/2000 

art. 192 c.1/b 

La forma prescelta per la stipula del contratto, per 

quanto previsto dall’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023 

e ss.mm.ii., è quella mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale consistente in 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di 

recapito certificato qunlificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 

CRITERIO DI 

SELEZIONE DEGLI 

OPERATORI 

ECONOMICI 

D.Lgs. n. 36/2023 art. 50, 

comma 1 

Affidamento diretto. 

 

4. Di procedere tramite affidamento diretto, alla sottoscrizione del contratto relativamente al servizio 

SisPago tramite Partner tecnologico per il portale pagamenti digitali – PAGOPA triennio 2024-2026, 

con la ditta SISCOM spa di Cervere Via Adua, 4 (p.IVA 01778000040), per l’importo annuo di € 

2.488,80 (IVA COMPRESA), per ciascuno degli anni 2024, 2025 e 2026; 

5. Di impegnare, a favore della ditta SISCOM spa di Cervere – Via Adua, 4 (P.IVA 01778000040), ai 

sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 

118/2011 la predetta somma annua di € 829,60 (IVA COMPRESA) – (TOTALE TRIENNIO € 

2.488,80 IVA COMPRESA), per il servizio SisPago tramite Partner tecnologico per il portale 

pagamenti digitali – PAGOPA triennio 2024-2026, da parte della ditta SISCOM spa, sul capitolo 

82/1 int. 01.11.1 sui bilancio anni 2024, 2025 e 2026 dotati della necessaria disponibilità finanziaria; 

6. Di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà secondo la seguente tabella: 

ANNO IMPORTO DA PAGARE ESIBILITA’ 

2024 € 829,80 IVA INCLUSA 31/12/2024 

2025 € 829,80 IVA INCLUSA 31/12/2025 

2026 € 829,80 IVA INCLUSA 31/12/2026 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Roero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

7. Di subordinare l’affidamento del servizio di cui all’oggetto all’impegno dell’aggiudicatario ad 

assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n. 

136 e successive modifiche ed integrazioni; 

8. Di dare atto, altresì, che la spesa sarà liquidata, a seguito di presentazione della relativa fattura, 

regolarmente approvata, dal Responsabile del servizio competente e previa verifica della regolarità 

contributiva della Ditta; 

9. Di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della compatibilità 

con la disponibilità di cassa in relazione all’effettiva liquidità dell’Ente sia alla data attuale sia 

all’atto della liquidazione e pagamento tenuto conto delle altre scadenze in corso, verificate con il 

servizio finanziario. In caso negativo il presente atto dovrà essere restituito al sottoscritto per le 

valutazioni di competenza dell’Amministrazione, come specificato al comma 2 dell’art. 9 della 

Legge 102/2009, richiamato in premessa; 

10. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario. 

 

IL RESPONABILE DEL SERVIZIO 

F.to: (FASANO Roberto) 

 

              



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Roero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Roero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente Determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune in 
data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi e nel sito web istituzionale di questo Comune per il 
medesimo periodo (15 gg.) dal                           22/02/2024 al 07/03/2024. 
 
Art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69. 
Monteu Roero, li 22/02/2024 IL MESSO COMUNALE 

F.to: (BERTORELLO Marina) 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 
 __________________________________________________________________________________________ 
 

__________________________________________________________________________________________ 
rilascia: 
[X] PARERE FAVOREVOLE 
[ ]PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

Monteu Roero, li 05/02/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.TO: SPERONE NICOLO’ 

 
 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, e dell’art. 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, 
mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

C / R Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo € 
        
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Monteu Roero, li 05/02/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.TO: SPERONE NICOLO’ 
 

E’ copia conforme all’originale, rilasciata in carta libera per gli usi consentiti dalla Legge. 
Monteu Roero, lì __________________________ 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
(BERTORELLO Marina)


